
ČESKÝ JAZYK – SLOH 4.B

PEČLIVĚ SI PŘEČTI VÝCHOZÍ TEXT A ODPOVĚZ NA OTÁZKY POD NÍM :-)

„O čtvrti jménem Prašina se říkalo leccos, ne všechno byla pravda. Jedno ale bylo jisté,

na Prašině nefungovala elektřina. Lampy tu nesvítily, tramvaje nejezdily, radio nehrálo a

hodinky na baterku se zastavily, když se s nimi člověk na Prašinu vydal. Proč? To nikdo

nevěděl. Prašina byla čtvrť jako každá jiná a elektřina by v ní fungovat měla, ale 

nefungovala. … Uskočil před Krausem a praštil se čelem do šikmého trámu, až mu před 

očima vyskočily jiskřičky. Zapotácel se. Kraus se zachechtal, Jirka ještě o krok uhnul. 

Hlava mu třeštila. … Cvaknutí. Jirka nazad klopýtl přes trám vedoucí těsně nad zemí

a dopadl na podlahu přesně v okamžiku, kdy ticho zvonice rozerval výstřel. Prach, 

studená země, pulsující bolest na čele. Překulil se, mrštil naslepo cihlou a zůstal zlomek

sekundy ležet na místě. V uších mu hučelo. Rázem byla úplná tma, musel trefit 

Krausovu lampu. Proboha, proboha, proboha, znělo mu v hlavě pořád dokola, zatímco 

se po čtyřech drápal pryč do temnoty, mezi trámy a provazy.“        

(zdroj: Matocha, Vojtěch: Prašina)

OTÁZKY K TEXTU VÝŠE:

VYJMENUJ POSTAVY, KTERÉ SI V UKÁZCE ZAZNAMENAL/A

VYPIŠ Z TEXTU ALESPOŇ 5 SLOVES (SLOVESA= OZNAČUJÍ ČINNOST, NAPŘ. PLAVU)



ZAPŘEMÝŠLEJTE, ZDA Z KRÁTKÉ UKÁZKY LZE USOUDIT, JESTLI POSTAVY JSOU 

KLADNÉ NEBO ZÁPORNÉ – POKUD ANO, KTERÁ JE KTERÁ? 

VYPIŠ Z TEXTU ALESPOŇ PÁR PŘEDLOŽEK (PŘEDLOŽKA = OZNAČUJE NAPŘ. SMĚR – 
DO, NA, V,....)

ZAMYSLI SE NAD TÍM, JAKÝ BY BYL NÁŠ (TVŮJ) SVĚT BEZ ELEKTŘINY – POKUD 

CHCEŠ, MŮŽEŠ SVÉ NÁZORY A POZNÁMKY K TOMUTO TÉMATU SEPSAT A PŘINÉST

JE K DISKUSI DO ŠKOLY. :-) 


